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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 268/NQ-CP ngày 31/8/2025 của Chính phủ về tình hình 

triển khai thực hiện và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị  quyết 268/NQ-CP 

ngày 31/8/2025 của Chính phủ về tình hình thực hiện và vận hành mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết số 268/NQ-CP với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng và hiệu quả Nghị quyết số 268/NQ- 

CP của Chính phủ nhằm vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp trên địa bàn phường.  

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách 

nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường trong việc thực 

hiện Nghị quyết số 268/NQ-CP của Chính phủ đảm bảo kịp thời, toàn diện, 

thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và đúng pháp luật.  

- Tăng cường công tác phối hợp trong tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị 

quyết số 268/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn phường.  

2. Yêu cầu  

- Bám sát các nội dung của Nghị quyết số 268/NQ-CP của Chính phủ để 

xây dựng các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch và giải pháp thực hiện đảm bảo 

hiệu quả trong vận hành chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường.  

- Phát huy vai trò chủ động, tích cực trong triển khai thực hiện, bảo đảm 

đúng tiến độ và chất lượng.  

- Phù hợp với yêu cầu thực tiễn để bảo đảm Nghị quyết số 268/NQ-CP của 

Chính phủ được triển khai thống nhất, đồng bộ, khả thi.  

- Kịp thời đề xuất tháo gỡ khó khăn, giải quyết những vướng mắc phát sinh 

trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tính liên tục, hiệu lực, hiệu quả trong 

hoạt động chính quyền cấp xã.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Về thể chế  

- Rà soát tổng thể các văn bản bản quy phạm pháp luật, nhất là các quy 

định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền; khẩn trương, quyết liệt 
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hoàn thiện hệ thống văn bản quy định, hướng dẫn triển khai mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường. 

- Kịp thời báo cáo các cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo, hướng dẫn xử lý, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan trực tiếp đến hoạt động của chính quyền 

địa phương 02 cấp, nhất là đối với các dự án, chương trình phát triển kinh tế - xã 

hội, thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng phường góp phần vào các 

mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng của thành phố năm 2025.  

2. Về giải quyết thủ tục hành chính  

- Tập trung ưu tiên giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh 

nghiệp, không để tồn đọng, chậm trễ. Xác định nhiệm vụ hàng đầu là: Tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong thực hiện thủ tục hành chính chính là 

nguồn lực, động lực cho sự phát triển.  

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của 

phường. Thực hiện đầy đủ các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính; kịp 

thời báo cáo khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết thủ tục hành chính và 

vận hành hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính để kịp thời giải quyết 

nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.  

3. Về công tác quy hoạch, đất đai  

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.1/2025/NQ-CP ngày 18/7/2025 của 

Chính phủ quy định nguyên tắc và yêu cầu lập mới, điều chỉnh, phê duyệt quy 

hoạch phân khu đối với các khu vực hình thành đô thị trong bối cảnh sắp xếp 

đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

- Triển khai thực hiện việc thu hồi, giao, cho thuê đất theo Luật Đất đai; lập 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định tại Nghị định số 151/2025/NĐ-

CP của Chính phủ, Thông tư số 23/2025/TT-BNNMT của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường; xây dựng giá đất làm cơ sở triển khai công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng sau khi có hướng dẫn của thành phố. 

4. Về tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm và công tác cán bộ, công 

chức, viên chức  

- Triển khai thực hiện các quy định về tổ chức bộ máy, biên chế, số người 

làm việc, vị trí việc làm, quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; quy 

định về tiêu chí và trình tự, thủ tục sắp xếp tổ dân phố, việc bố trí, sắp xếp người 

hoạt động không chuyên trách. Thực hiện kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức đảm bảo số lượng, hiệu quả; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

chuyên sâu do Trung ương, thành phố tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

bảo đảm bộ máy vận hành thông suốt, hiệu quả.  
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5. Về giải quyết chế độ, chính sách   

Thực hiện nghiêm quy định và các chỉ đạo của Trung ương, thành phố về 

giải quyết chính sách, chế độ đối với đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.  

6. Về tài chính, ngân sách và tài sản công  

Tổ chức khai thác hiệu quả cơ sở vật chất hiện có, đảm bảo hợp lý, khoa 

học, tránh lãng phí song cũng không để khó khăn, thiếu thốn về cơ sở vật chất; 

trường hợp cần thiết, thực hiện điều chuyển, bổ sung. Thực hiện nghiêm các quy 

định về mua sắm, thu - chi tài chính, ngân sách theo thẩm quyền; đảm bảo ngân 

sách cho các hoạt động kịp thời, đầy đủ.  

7. Về hạ tầng thông tin, hạ tầng số  

- Đề xuất các giải pháp liên quan đến hạ tầng thông tin, hạ tầng số, tập 

trung, hiện đại, kết nối, đáp ứng đúng mục tiêu, yêu cầu của Chính phủ tại Nghị 

quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025; sử dụng thống nhất hệ thống ngôn ngữ và 

hệ thống đo lường, bảo đảm dữ liệu “đúng-đủ-sạch-sống”. Xây dựng và hiệu 

chỉnh Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của phường theo khung 

kiến trúc được Chính phủ, thành phố ban hành, đảm bảo sử dụng các nền tảng số 

tập trung, thống nhất, kết nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành.  

- Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình vận hành mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp.  

- Xây dựng kế hoạch ưu tiên bố trí ngân sách để phục vụ số hóa tài liệu, hồ 

sơ, đầu tư đồng bộ hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị cần thiết (máy tính, 

đường truyền internet) của phường.  

8. Về thông tin, tuyên truyền  

Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền về hoạt động chính quyền địa 

phương 02 cấp; chủ động cung cấp thông tin chính thống, định hướng dư luận, 

tạo sự đồng thuận, khơi dậy tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, ý chí 

quyết tâm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, củng cố niềm tin của Nhân 

dân. Tích cực tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả khi thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp.  

(Các nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này) 

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM  

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo 

đảm việc triển khai Luật Tổ chức chính quyền địa phương, gửi cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của pháp luật.  
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Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường thực hiện Nghị quyết 

số 268/NQ-CP ngày 31/8/2025 của Chính phủ về tình hình triển khai thực hiện 

và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Ủy ban nhân dân phường 

yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận:             

- Văn phòng UBND TP; 

- TT Đảng ủy phường; 

- TT HĐND phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- CVP; PCVP; 

- Các phòng, đơn vị thuộc phường; 

- Công an phường; BCH Quân sự phường; 

- Các trường học trên địa bàn phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Đức Thiện 
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